
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   190 / 12     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Esercizio e manutenzione dell’impianto irriguo negli agri di Rodi Garganico e 

Vico del Gargano anno 2012.                      .  

 

L’anno duemiladodici il giorno 18 del mese di aprile alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1308 del 11/04/2012.                             

-------------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Luigi 

DAMIANI; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) 

Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI;  

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Francesco ARMILLOTTA; 2) Carlo GATTA, componenti. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Antonio SCHIAVONE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- il Consorzio, anche per l’anno 2012, deve dare avvio all’esercizio degli impianti 

d’irrigazione di Rodi Garganico e di Vico del Gargano, relativamente ai quali non 

è in grado di sostenere integralmente le relative spese  occorrenti con i soli fondi 

derivanti dai ruoli consortili; 

- la esecuzione, la manutenzione e la gestione degli impianti di irrigazione in 

oggetto rientrano tra i compiti istituzionali del Consorzio, costituito con il D.P.R. 

13/03/1957, n. 6907, ai sensi del R.D. 13/02/1933, n.215, della Legge 

25/07/1952, n. 991, e a seguito del trasferimento alla Regione Puglia delle 

funzioni in materia di agricoltura avvenuto con D.P.R. n.11/72 e n. 616/77, della 

Legge Regionale n. 4 del 12/03/2012; 

- è urgente acquisire la copertura finanziaria con cui far fronte almeno alle spese 

immediate per il personale da adibire a detti lavori e per l’energia elettrica, che si 

possono quantificare nell’importo di € 75.000,00 circa; 

 

Considerato che, per quanto innanzi detto, al fine di sostenere le spese di esercizio 

irriguo per la stagione 2012, occorre porre un contributo a carico delle ditte interessate, a 

puro titolo di rimborso delle spese che saranno effettivamente sostenute ed in via 

provvisoria, salvo conguaglio; 

 

Considerato, inoltre, che, nonostante i rilevanti incrementi delle tariffe elettriche e 

quelli del costo del personale, viene ritenuto opportuno, in via eccezionale ed in relazione 

alle notevoli difficoltà che già affliggono l’agricoltura, porre il suddetto contributo in misura 

uguale a quello dell’anno 2011, pari ad € 8,98 per ogni ora di turno di erogazione 

dell’acqua nei territori compresi nel Comune di Rodi Garganico e € 7,55 per ogni ora di 

turno di erogazione dell’acqua nei territori compresi nel Comune di Vico del Gargano, per 

la cui  riscossione si procederà mediante versamento da parte delle stesse ditte 

interessate su c/c postale intestato al Consorzio, la cui attestazione dovrà essere 

preventivamente consegnata al personale addetto all’irrigazione; 

 

Considerato altresì, che l’avvio della irrigazione in turnazione è previsto per il 01 

giugno prossimo, salvo diverse indicazioni legate all’andamento stagionale, oltre 

all’opportuno avvicendamento degli acquaioli nei diversi distretti; 

 

Ritenuto di porre a carico delle ditte interessate all’esercizio irriguo in questione il 

contributo sopra indicato per l’anno 2012; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A 
 

- di porre a carico delle ditte interessate all’esercizio dell’impianto di irrigazione 

nel comprensorio irriguo ricadente nei territori del Comune di Rodi Garganico 

del Comune di Vico del Gargano, per quanto spiegato in narrativa e per la 

stagione irrigua 2012, un contributo pari, rispettivamente, ad € 8,98 (euro 

otto/98) ed  € 7,55 (euro sette/55) per ogni ora di durata del turno di erogazione 

dell’acqua, a puro titolo di rimborso delle spese che saranno effettivamente 

sostenute, per la cui riscossione si procederà mediante versamento da parte 

delle stesse ditte interessate su c/c postale intestato al Consorzio, la cui 

attestazione dovrà essere preventivamente consegnata al personale addetto 

alla irrigazione; 

- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare tutti gli atti tecnici 

ed amministrativi conseguenziali alla presente deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le sedi di San Marco in Lamis e di 
Foggia, nei giorni dal                                        al     
 
Foggia, li                                                                                               IL SEGRETARIO 


